PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
ESTADO DE SÃO PAULO

C. G. C. 4".726.742/0001-37 fOLHA 01

a LEI MUNICIPAL NQ 1.084, DE 20 DE NOVEMBRO DE 1.989 -

Estabelece o PLANO PLURIANUAL do Município
de IC~M, Estado de são Paulo, para o Perío
do de 1.990 a 1.993.

WALTER ANTONIO MARQUES, Prefeito Municipal de Icém
Estado de são Paulo, no uso de suas atribuições
que lhe s~o conferidas por ~ei;

fAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ale promulga a
seguinte Lei:

ARTIGO 19 - O Plano Pluriánual do Município de Icém, para o perío-
do de 1.990 a 1.993, constituído pelos anexos constan-
tes nesta Lei, será executado nos termos da Lei de Di-
retrizes Orçamentárias de cada exercício e do orçamen-
to anual.

ARTIGO 22 - A Lei de Diretrizes Orçamentárias de cada exercício in
dicará os programas prioritários a serem incluídos no
projeto de Lei Orçamentária com a indicação da fonte '
de recursos.

ARTIGO 3g - O Poder Executivo Municipal poderá aumentar ou diminu-
ir as metas estabelecidas a fim de compatibilidade com
8 despesa orçada com a receita estimada em cada exerci
cio.

ARTIGO 49 - Esta Lei entrará em vigor a partir de 12 de Janeiro de
1.990.

ARTIGO 5Q - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-~e e PUbliqUe-~ •

Icem, 20 da n bro

segue fl. 02 •••
Uua Prefeito Joio Itlbelro da Silveira n.· 450 • CEP 15.460
FONES: (0172) 82-2020 e 82-2010 - I C);: M - E9~. Sio Paulo

PREFEITURA DO MUNICípIO DE ICÉM
E~TADO DE SÃO PAULU

C. G. C. 4.5.726.742/0001-37 fOLHA 02

= LEI MUNICIPAL NQ 1.084, DE 20 DE NOVEMBRO DE 1.989 =
(continuação da fl. 01) •••

Registrada em livro próprio, afixada no mural desta
Prefeitura, e em seguida publicada pelo JORNAL DE IC!M

tK~~~
RICARDO DIAS DE MtNEZES

Secretário'

Rua Preleito João Ribeiro da Silveira n." 450 • CEP 15.460
FONES: (0172) 82·2020 e 8Zo201O- I C 11: M • Est. São Paulo

PREFEITURA ML :CIPAL DE I C E M - SP.

Estado de são Paulo.
PLANO PLURIANUAL - Periodo de 1.990 a 1.993

P R O G R A t·l A S - Por Ôrgão e Un i.d ad e s Orçamentárias.

1. LEGISLATIVO.
1.1. CÂMARA MUNICIPAL

01 - PROCESSO LEGISLATIVO:
01.01 -.Aquisição de Mó~eis Máquinas e Utensílios

2. EXECUTIVO

01

o B J E T I VOs:

Dotar a Câmara Municipal dos equipamentos necessários
ra melhor desenvolver suas atividades Legislativas.

07 -

2.1: Gabinete do Prefeito e Dependincias
ADMINISTRAÇÃO
07.01 Aquisição de um veiculo oficial

administrativas do sr. Prefeito

Desapropriação de Imóveis.
2.3. Contabilidade e Finanças

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
08.01 - Amortização da Dívida Pública.

2.4. Centro de Lazer do Trabalhador
EDUCAÇÃO FíSICA e DESPORTOS.
46.01 - construção de uma quadra poli-esportiva

07.02

07.03.

07.04

07.05.

08 -

46 -

I
I

para viagens: Dotar o Gabinete de um veículo novo para viagens a serv
e Assessoria, ço do Municipio, com m~ior rapidez e s~gurança.l Dotar o Gabinete e repartições sUDordinadas dos equipame

I tos para o regular funcionamento das atividades.
Municipal Conclusão das Obras do Paço Municipal para oferecer melh

li
l

res condições de funcionalidade das repartições de serv~
ços. .

I Ampliação dos equipamentos das repartições internas suboI dinadas para melhor desempenho dos serviços.
I Aquisição e ou desapropriação de imQveis considerados de

,:utilidade pública de interesse do Município..,

Aquisição de Equipamentos
2.2. A d m~ n i s t.r.a ç ã o

Prosseguimento das Obras do Paço

Ampliação dos Equipamentos ..

I Para garantir eventuais amortização de dívidas contraída! a curto prazo e de relevante interesse público.
I,
I
;Para ampliar as atividades de funcionamento do CRETI cc:! a participação dos trabalhadores em atividades esportivc
~ idem, idem.
I Para melhor funcionamento do CRETI.

46.02.
46.03 .

Construção de um Mini~Campo de Futebol.
Aquisição de Equipamentos.

.-----'Z-------~'1------- ----------4~---__;

-02-PREFEITURA MLCIPAL DE I C e M - SP.
Estado de são Paulo.
PLANO 0L'JRIANUAL - Periodo de 1.990 a 1.993

P R O G q A ~·1 A 5 - Por Órgão e Cnidades Orçamentárias. T I '/ OS:

2.5. Serviços Urbanos
57 - HABITAÇÃO:

57.01 - Construção de blocos para programas habita-
cionais.

58 '" URBANIS.MO~
58.01 - Pavimentação Asfáltica e Serviços Correla-

tos.

58.02. Reforma e Ampliação ~a'Praça Coronel Salus-
tiano.

58.03. Canalização do Córrego Cabeceirinha.
•

58.04. Sinalização de Ruas e Avenidas.

60 - SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA
60.'01 - Aquisição de Caminhão para coleta de lixo

60.02.- Ampliação dos Equipamentos Urbanos.

60.03 - Prosseguimento de Obras do Cemitério.
"60.04. Termino das Obras do Velório

60.05. Ampliação da Rede Elétrica.

!I
I o g

Para beneficar pessoas carentes na construção do této pró-
prio.

Para ampliar os serviços de pavimentação asfáltica no peri'
metro urbano da cidade de complementação da infra-estrutu~
ra, oferecendo mais conforto e bem estar à população.
Ampliar e melhorar a principal Praça Pública desta cidade

,para o lazer da população Icemense neste logradouro públi-
co.
Para proporcionar o livre e rápido escoamento das águas co
mo medida necessária e preventiva contra enchentes e defe-
sa sanitária da população lindeira do perimetro urbano de '
Icém. '
Aquisição dos eequipamentos necessários para a sinalizaçã6
das ruas e avenidaã de Icém, como medida de educação do;
trànsito e prevenção contra acidentes. '

Manter a cidade limpá para oferecer melhores condições de
vida, higiênie e bem estar da população.
Dotar o setor urbano dos equipamentos necessários para os

,serviços de conservação das vias públicas.

I;AmPliar o campo santo do Municipio de repouso dos mortos.
.Proporcionar recursos destinados à implantação do velório
!municipal de relevante interesse social de solidariedade
Ihumana. .

I
~AmPliação da rede elétrica da cidade para oferecer condi-
ções de atendimento aos prédios residenciais habitados ou
conç;.truidos.. . .ç. ,,~.

PREFEITURA ML CIPAL DE I C ~ M - SP.
Estado de são Paulo.
PLANO PLURIANUAL - Periodo de 1.990 a 1.993

P R O G R A MAS - Por Órgão e Unidades Orçamentárias.

16. ABASTECIMENTO
16.01. Matadouro Municipal.

2.6. Assistência Médica e Social
75 - SAúDE:

75.01. Ampliação da Unidade Mista de Saúde.

75.02. Equipamentos Médicos Ambulatoriais.

75.03. Veículos para ~ransporte de Enfermos.

2.8. Serviços de·Estradas de' Rodagem
Municípal.

88 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO:
88.01 - Construção e restauração de pontes, matubur-

ros e outras obras de artes.
88.02 - Aquisição de um caminhão basculante.

80.03 - Aquisição de um Trator de Esteiras.

2.9. Terminal Rodoviário
80.04 - Conclusão de Obras.

O B J E T I VOS:

I ..,'
IOferecer condições de um local próprio para o abate de anil
mais destinado ao abastecimento dos consumidores e para prl
dução de produtos derivados.

I

Visando dar atendimento mêdico-hospitalar e os primeiros I
socorros da população carente do Município. :

I Dotar o Centro de Saúde ou Unidade Mista de Saúde de mais
\r7c~rsos par~ o atendimento de pessoas ~ exames ambulató-

I r~a~s.
quisição de uma ambulân~ia próprio para o transporte de

[pessoas enfermas, especialmente da. zona rural para o loca]
Ide atendimento médico.

I
roporcionar melhores estradas vicinais para a rápida ciro

culação de pessoa e bens de produção do setor prímário do
unlcípio para os centros de comercialização.
ara dotar o setor urbano de um veículo necessário ao traI
orte de materiais destinados à conservação das vias púbL

.ca s •
I ~
ii,

Equipamento mecânico indispensável na conservação de es-
tradas e serviços de combate à erosão, inclusive para lo
cação a pequenos proprietários rurais visando a constru-
ção de represas de incremento à produção de àlimentos.

Para o termino das obras do Terminal Rodoviário, visando
oferecer maior conforto no embarque e desembarque de pas
sageiros e serviços de box.

PREFEITURA Me 'CIPAL DE I c I M - SP

Estado de são Paulo.
PLANO PLURIANUAL - Periodo de '.990 a '.993

Para funciomaneto das atividades culturais da Casa da Cu]

"

,:,tura em defesa da arte e difusão cultural com a partici-
pação de grupos amadores.
Destinados às atividades essenciais da Casa da Cultura.

II Visando instalação em prédio próprio da Casa da Cult~ra.
-----------~t-,---- ~.. ~.

P R O G R A MAS - Por 5rgâo e Unidades Or çaraent.Er ia s •

2.9. Terminal Rodoviário.
80.05 - Aquj~!ção_de Móveis e Equipamentos.

42.

3.1. Ensino de 19 Grau
ENSINO FUNDAMENTAL:
42. 1.
Reforma e Reparos nas
"Antônio Pereira"

Instalações Sanitárias da EEPS

I
I

42.2 - Cobertura da Quadra Junto à Escola EEPG
"

Antô1nio Pereira".

42.3. .Construção de um cozinha piloto. I

I
42.4. Construçã? de Foscola Rur~l. t
42.5. Construção de Salas de Aulas.

42.6. Construção da Biblioteca.

42.7. Aqaisição de Veículos.

42.8. Aquisição de Equipamentos Escolares.

3.2. Casa da Cultura
48- CULT'ÍJRA

48. I - Construção do Prédio Próprio.

48, 2 -

48. 3 -

Aquisição de Equipamentos.
Desapropriação de Imóvel.

'{

O B J T I VOS:

Para serem instalados no Terminar Rodoviário'visando ofe-
cer conforto e bem estar aos passageiros.

Para oferecer mais conforto e bem estar aos alunos do
ferido núcleo escolar de Icem.

I
re-!

I
!

Para os certames de competições esportivas e educação er-l
sica dos alunos do mencionado núcleo escolar.
Para distribuição da Merenda Escolar aos alunos das Esco-
las do Município. 4

Destinada ao atendimento de alunos da Fazenda Córrego Ri-
co, principal núcleo rural do Município.
Para oferecer condições físicas satisfat6rias de atendi -
mento de novos alunos na rede escolar do Município.
Para apoio aos alunos da Escolar "EEPG Antônio Pereira",
em Icem.
Para atender o transporte de alunos do Municípió, especi-
almente os da Zona ~ural. •
Para melhor atendimento de alunos matriculados nas Esco~

1

i: las em funcionamento no Município de Icem.~:

PREFEITURA MU CIPAL DE I C E M - SP.
Estado de são Paulo.
PLANO P~~RIA~~AL - ?er1odo de 1.990 a 1.993

) R O G R A 1,1 A 5 - Por Órgão E Uni d ac es Orç"",entãrias.

3.4. Comissao Municipal àe Esportes-Lazer
16 - EDUCAÇÃO FíSICA e DESPORTOS; •

46.1 - Expanção ào Conjunto Poli-Esportivo

___li

v OS:

<j'

-05- il

i i
I
!

I

I '
1

I
I
I

II